milhões para o período de 2012 em diante (classificação: Anexo V da LOA 4.1.6 - 

Seguridade Social, Educação e Esportes).  

17. A repercussão financeira para os quatro anos de plena implantação da 

Universidade, referente a pessoal e custeio, está estimada na ordem de R$ 

189.181.319,59 (cento e oitenta e nove milhões, cento e oitenta e um mil, trezentos e 

dezenove reais e cinqüenta e nove centavos). Durante a fase de implantação, o valor 

estimado para o primeiro ano é da ordem de R$ 21.281.328,00 (vinte e um milhões, 

duzentos e oitenta e um mil, trezentos e vinte e oito reais); para o segundo ano é de 

R$ 44.644.683,00 (quarenta e quatro milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, 

seiscentos e oitenta e três reais); para o terceiro ano é de R$ 58.060.547,74 

(cinqüenta e oito milhões, sessenta mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e 

quatro centavos); e, para o quarto ano é de R$ 65.194.760,86 (sessenta e cinco 

milhões, cento e noventa e quatro mil, setecentos e sessenta reais e oitenta e seis 

centavos).  

18. Acreditamos, Senhor Presidente, que a criação da UNILAB trará 

efetivos benefícios para o País, ampliará a oferta de ensino superior e, ao mesmo 

tempo, gerará conhecimentos científicos e tecnológicos necessários ao

[...]

de docentes, desenvolvimento agrário, gestão, saúde pública e demais áreas 
consideradas estratégicas. 

Para compor o quadro de pessoal da nova Universidade, propõe-se a 
criação dos cargos de Reitor e Vice-Reitor, de 150 (cento e cinquenta) cargos 
efetivos de Professor da Carreira do Magistério Superior e 208 (duzentos e oito) 
cargos efetivos de técnico-administrativos, sendo 69 (sessenta e nove) de nível 
superior e 139 (cento e trinta e nove) de nível médio. O ingresso nos cargos efetivos 
dar-se-á por meio de concurso público de provas ou de provas e títulos. 

No âmbito do Poder Executivo Federal, para integrar a estrutura 
regimental da UNILAB, o projeto de lei em tela almeja criar 37 (trinta e sete) Cargos